
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

ORIGINALE

N°40
Reg. delib.
Del 26-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE 
PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE PER LA 
TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
REGOLAMENTO PER LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E 
PER LA TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI NEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.

Oggi  ventisei del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Battaglin Helga Presente Ganassin Paola Presente
Bianchin Cristina Presente Marchiorello Adris Presente
Berton Davide Presente Martini Morena Presente
Bisinella Lorenzo Presente Sartore Robert Carlo Presente
Brotto Enrico Presente Trentin Paolo Presente
Campagnolo Michele 
Enrico

Presente Zonta Marco Presente

Faggion Gianni Presente
Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Graziani Renato.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Bianchin Cristina nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE 
PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE PER LA 
TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
REGOLAMENTO PER LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E 
PER LA TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI NEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
- che, con DCC n. 20 del 30.4.2015, il Comune di Rossano Veneto ha approvato il Piano 

territoriale per l’installazione di stazioni radio base a servizio della telefonia mobile ed il 
Regolamento Comunale per l'installazione, il monitoraggio e la localizzazione degli impianti 
per la telefonia mobile e per la tutela dei campi elettromagnetici nel Comune di Rossano 
Veneto;

- che, il processo di liberalizzazione dei servizi di telefonia mobile, richiesto dalla vigente 
normativa europea in materia di telecomunicazioni e libertà del mercato, ha comportato un 
progressivo aumento del numero degli operatori di telefonia cellulare e dei fornitori di servizi 
internet, con trasmissione mediante onde radio;

- -che, nel corso degli ultimi anni, sono pervenute alla Amministrazione comunale richieste di 
installazione di antenne di radiotrasmissione da parte di nuovi gestori di telefonia e di nuovi 
fornitori di servizi internet;

- che, contemporaneamente, anche i tradizionali operatori di telefonia e del mercato dei servizi 
internet hanno formulato ripetute richieste di modifica degli impianti esistenti (anche tenuto 
conto della continua evoluzione tecnologica) e di installazione di nuove antenne, 

- che l’Amministrazione comunale, pur essendo tenuta ex lege a dare risposta alle istanze degli 
operatori di telefonia e dei servizi internet, deve anche e soprattutto vigilare affinché la 
localizzazione degli impianti di radiotrasmissione avvenga nel rispetto delle superiori esigenze 
di tutela della salute dei cittadini, dell’ambiente, del paesaggio e di ordinato sviluppo del 
territorio;

- che la Pianificazione territoriale, recante individuazione dei siti idonei ad ospitare gli impianti di 
radiotrasmissione, appare lo strumento giuridico più idoneo a contemperare le esigenze della 
Amministrazione comunale di tutela degli interessi pubblici, sopra citati, con le esigenze di 
sviluppo della rete di comunicazione cellulare ed internet; 

- che l’Amministrazione comunale ha affidato alla società Polab – società specializzata in 
materia di pianificazione territoriale degli impianti di radiotrasmissione - lo studio scientifico 
necessario alla redazione di un nuovo Piano Antenne e l’individuazione di nuovi siti, 
potenzialmente utilizzabili per la installazione di antenne;

- che la società Polab ha predisposto il Piano e la documentazione tecnico scientifica a suo 
corredo;

- che, peraltro, lo strumento pianificatorio non può andare disgiunto da un valido supporto 
normativo, di natura regolamentare, che fissi le regole

 necessarie alla tutela della salute dei cittadini, dell’ambiente, del paesaggio e di ordinato 
sviluppo del territorio;

 funzionali a disciplinare le procedure amministrative prodromiche alla presentazione di 
istanze per l’installazione di nuove antenne o alla modifica degli impianti esistenti;

- che la società Polab, ha predisposto altresì un nuovo testo del “Regolamento comunale per 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

l'installazione degli impianti di telefonia mobile e tecnologie assimilabili”;

- che tale, nuovo, regolamento costituisce strumento di attuazione delle vigenti disposizioni, 
nazionali ed europee, in materia di impianti di trasmissione radio;

che, in definitiva, appare opportuno approvare il Piano delle antenne, secondo il progetto elaborato 
dalla società Polab, con la collaborazione degli uffici, salva la possibilità di variazioni dello stesso 
negli anni futuri;

CONSTATATO che, con DCC n. 73 del 24.11.2021, il Comune di Rossano Veneto ha approvato il 
Piano territoriale per l’installazione di stazioni radio base a servizio della telefonia mobile ed 
il Regolamento Comunale per l'installazione, il monitoraggio e la localizzazione degli impianti per 
la telefonia mobile e per la tutela dei campi elettromagnetici nel Comune di Rossano Veneto;

DATO ATTO che con nota del 11/11/2022, Prot. C.le n. 16909 è stato richiesto alle compagnie 
telefoniche di presentare i relativi piani di sviluppo per l’anno 2022-2023;

CONSTATATO che sono pervenute da parte delle compagnie telefoniche i seguenti riscontri:

1. Tim, nota del 03/11/2022 prot. c.le n. 16396;

2. Iliad, nota del 18/11/2022 prot. c.le n. 17330;

3. Fastweb, nota del 22/11/2022 prot. c.le n. 17505;

4. Opnet, nota del 18/11/2022 prot. c.le n. 17532;

DATO ATTO che la Ditta Polab ha provveduto ad un primo aggiornamento del “Piano territoriale 
per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e assimilabili – Anni 
2021/2022” con nota del 14/12/2022, prot. c.le n. 18898 composto dalla seguente 
documentazione:

- Relazione tecnica (agg. 2021/22 del 07/12/2022)

- Relazione tecnica – ALL. 1 – Analisi stato attuale (agg. 2021/22 del 07/12/2022)

- Relazione tecnica – ALL. 2 – Analisi stato implementato (agg. 2021/22 del 07/12/2022)

- Allegato A – Mappa delle Localizzazioni

CONSTATATO che:

- con nota del 19/01/2023 prot. C.le n. 968 la ditta Inwit S.P.A. ha chiesto la disponibilità di 
un’area di proprietà comunale di impianti per Telecomunicazioni multigestore per il piano 
PNRR presso il Comune di Rossano Veneto;

- che la documentazione è stata trasmessa alla Ditta Polab; 

DATO ATTO che la Ditta Polab ha provveduto pertanto ad un ulteriore secondo aggiornamento del 
“Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e 
assimilabili – Anno 2023” con nota del 14/12/2022, prot. c.le n. 18898 composto dalla seguente 
documentazione:

- Relazione tecnica (agg. 2023 del 30/03/2023)

- Relazione tecnica – ALL. 1 – Analisi stato attuale (agg. 2023 del 30/03/2023)

- Relazione tecnica – ALL. 2 – Analisi stato implementato (agg. 2023 del 30/03/2023)

- Allegato A – Mappa delle Localizzazioni

DATO ATTO che la Ditta Polab ha provveduto altresì all’aggiornamento del “Regolamento 
comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile e tecnologie assimilabili” 
inviato con nota del 21/12/2022 prot. c.le n. 19304;

CONSIDERATO che è opportuno procedere all’approvazione del “Regolamento comunale per 
l'installazione degli impianti di telefonia mobile e tecnologie assimilabili” e del “Piano 
territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e assimilabili” , 
così come elaborati ed aggiornati dalla società Polab;

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

VISTI:
il D.lgs 259/03 e smi (Codice delle Comunicazioni Elettroniche);

la Legge 241/1990;

il D.lgs 267/2000;

La Legge Quadro n.36/2001;

la legge n. 41 del 21 aprile 2021 che ha apportato delle modifiche al quadro normativo delle 
installazioni per la telefonia mobile (Codice delle Comunicazioni Elettroniche e Legge Quadro sulla 
protezione dalle esposizioni ai CEM);

il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023;

lo Statuto Comunale;

i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del medesimo decreto legislativo 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. di approvare il “Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la 
telefonia mobile e assimilabili – Anno 2023”, così come predisposto ed aggiornato dalla 
Ditta Polab e composto dagli elaborati citati in premessa ed allegati alla presente;

3. di approvare il “Regolamento comunale per l'installazione degli impianti di telefonia 
mobile e tecnologie assimilabili”, così come predisposto ed aggiornato dalla Ditta Polab 
e ed allegato alla presente.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione.

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Procediamo quindi con il punto numero 16, 
l'approvazione di quanto in oggetto e appena trattato, votiamo. Scusate dichiarazione di voto, 
Consigliere Ganassin.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Allora, intanto grazie al dottor Moresco per 
l'illustrazione. Ogni qualvolta c'è un piano nell'ente vuol dire che stiamo facendo programmazione. 
Il primo piano delle antenne è stato approvato nel 2015, poi è stato successivamente accantonato 
e ripreso nel 2020. È stato aggiornato con i piani di sviluppo delle varie aziende, e quest'anno 
adesso ce lo ritroviamo l'aggiornamento, e anche il regolamento che viene adeguato. Allora fermo 
restando il fatto che ormai parlare di problematica per quanto riguarda le onde elettromagnetiche e 
quant'altro è formalmente anacronistico, è anche vero che successivamente all'approvazione del 
Piano delle antenne, sono sorte, almeno è sorta un'antenna su solo pubblico in via San Zenone, e 
c'è la prospettiva della seconda antenna Iliad nella zona di viale dello Sport. Allora la ditta Polab ha 
fatto degli studi, ha fatto degli studi e ha analizzato quali sono le localizzazioni migliori per ogni 
azienda. È anche vero che se poi andiamo con un semplice buon senso a vedere dove sono 
localizzate queste antenne, una si trova a ridosso di un centro Alpino, di un campo da calcio 
interrato, quindi molto vicini a luoghi di aggregazione, l'altra andrà ad essere installata sempre da 
parte di Iliad nella zona vicino alle scuole, vicino alla palestra Brunello. Questa invece che viene 
proposta da parte della ditta Inwint vede la localizzazione in zona industriale a Montinello, secondo 
noi insomma le zone industriali sarebbero le aree più adeguate dove installare questo tipo di 
antenna. È anche vero che lo stesso regolamento prevede controlli ARPAV per quanto riguarda il 
controllo delle onde. È una forma di sicurezza per i cittadini fare dei controlli una tantum, una volta 
ogni 6 mesi, una volta all'anno per vedere se rispettano i limiti previsti dalla legge. È una forma di 
tutela alla salute dei cittadini, e ad oggi purtroppo l’ente non ha fatto mai questo tipo di controlli. 
Noi auspichiamo fortemente che soprattutto nelle zone dove vengono installate queste antenne, 
avvengono questi controlli semestralmente, annualmente, ma è una tutela nei confronti dei 
cittadini, è un rispetto verso di loro perché facciamo il Piano antenne, troviamo una localizzazione 
pubblica dove posizionarle, onde evitare che queste aziende vadano dai privati, però dall'altra 
parte è giusto anche dare loro la sicurezza che non sarà mai infinita, però provare a dare la 
sicurezza della tutela della salute pubblica. Quindi pur essendo d'accordo con la redazione del 
Piano, auspichiamo, Sindaco la invito a provvedere a fare dei controlli ARPAV per quanto riguarda 
le onde elettromagnetiche, e noi ci asteniamo. 

INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Benissimo. Direi di procedere a questo punto con la 
votazione.

Il Presidente pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Berton Davide, Bisinella Lorenzo, Brotto Enrico, 
Ganassin Paola) legalmente espressi da n. 13 consiglieri presenti e votanti.

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 9, astenuti 
n. 4 (Berton Davide, Bisinella Lorenzo, Brotto Enrico,  Ganassin Paola), legalmente 
espressi da n. 13 consiglieri presenti e votanti.

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 26-07-2023

OGGETTO APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE 
PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO BASE PER LA 
TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
REGOLAMENTO PER LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E 
PER LA TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI NEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Bianchin Cristina  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 02-08-2023 RENATO GRAZIANI il 01-08-2023



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 20-07-2023 Il Responsabile del servizio

 Moresco Ivan

Copia Conforme da Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  ivan moresco il 20-07-2023



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 41 del 20-07-2023

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 
BASE PER LA TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER 
LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA 
MOBILE E PER LA TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI 
NEL COMUNE DI ROSSANO VENETO.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Visto* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:
Parere di regolarità contabile non dovuto

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-07-23
Il Responsabile del servizio

Pertile Luisa Lorena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia Conforme da Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  LUISA LORENA PERTILE il 20-07-2023



Deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 26-07-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 40 del 26-07-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 
BASE PER LA TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER 
LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA LOCALIZZAZIONE 
DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E PER LA 
TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI NEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 862.

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 02-08-2023

L’ INCARICATO

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

Copia Conforme da Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  LORIS CAMPAGNOLO il 02-08-2023



Deliberazione di consiglio comunale n. 40 del 26-07-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 40 del 26-07-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
TERRITORIALE PER L'INSTALLAZIONE DI STAZIONI RADIO 
BASE PER LA TELEFONIA MOBILE E APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER 
LINSTALLAZIONE, IL MONITORAGGIO E LA LOCALIZZAZIONE 
DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE E PER LA 
TUTELA DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI NEL COMUNE DI 
ROSSANO VENETO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

Copia Conforme da Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 40 del 26-07-2023 firmato digitalmente da  RENATO GRAZIANI il 22-08-2023


